

Số: /KH-SGDĐT

Ninh Bình, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ đến năm 2030

Thực hiện Kế hoạch số 331/KH-UBND ngày 16/01/2026 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Ninh Bình về việc đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ đến năm 2030 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, lâu dài, thường xuyên và liên tục của ngành Giáo dục.

Góp phần bảo vệ sức khỏe, quyền và lợi ích hợp pháp của Nhân dân, của người tiêu dùng; lấy Nhân dân làm trung tâm, là chủ thể của công tác phòng, chống vi phạm.

Tạo chuyển biến rõ nét, thực chất trong đội ngũ viên chức, người lao động toàn ngành; góp phần ngăn chặn, đẩy lùi và tiến tới chấm dứt tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả và xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế – xã hội bền vững.

2. Yêu cầu

- Tích cực phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành, địa phương, lực lượng chức năng đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Thường xuyên rà soát văn bản quy phạm pháp luật thuộc chức năng quản lý của ngành, kịp thời phát hiện, kiến nghị sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các

quy định còn bất cập; tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện, bảo đảm kế hoạch được triển khai nghiêm túc, hiệu quả, đúng mục tiêu đề ra.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Kiên quyết phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi, tiến tới chấm dứt tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ với tinh thần quyết tâm, quyết liệt, “tuyên chiến không khoan nhượng” đối với hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc, xuất xứ, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ để bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân, doanh nghiệp; bảo đảm an ninh, an toàn, sức khỏe cho Nhân dân; góp phần giữ vững trật tự, an toàn xã hội, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế nhanh và bền vững trên địa bàn tỉnh.

2. Mục tiêu cụ thể

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của cán bộ, công chức, nhà giáo, người lao động và học sinh toàn ngành tự giác, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trong chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

- 100% đội ngũ cán bộ, công chức, nhà giáo, người lao động có đạo đức nghề nghiệp, trách nhiệm cao trong quá trình thực thi công vụ; đồng thời xử lý nghiêm minh các trường hợp cán bộ, công chức, nhà giáo, người lao động tiếp tay sai phạm với tinh thần “không nhân nhượng, không có vùng cấm và không có ngoại lệ”.

- 100% cán bộ, công chức, nhà giáo, người lao động và học sinh được tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo vệ quyền của mình trong chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh công tác tham mưu hoàn thiện thể chế

Rà soát các quy trình nghiệp vụ, cơ chế chính sách, quy định pháp luật còn bất cập, vướng mắc, sơ hở liên quan đến công tác quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực phụ trách để đề xuất, trình cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, chặn đứng, chặn ngay, không để các đối tượng lợi dụng buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng

- Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở.

- Thời hạn thực hiện: Thường xuyên, theo yêu cầu của cơ quan cấp trên.

2. Huy động sức mạnh cả hệ thống chính trị, của Nhân dân, doanh nghiệp tham gia công tác chống buôn lậu gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ

2.1. Quán triệt, xác định nhiệm vụ chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, lâu dài, liên tục của đơn vị; đưa vào chương trình công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, công tác giao ban định kỳ của đơn vị.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng thuộc Sở, các cơ sở giáo dục

- Thời hạn thực hiện: Thường xuyên

2.2. nắm, kiểm soát diễn biến tình hình hoạt động của cá nhân, tổ chức, thuộc đơn vị quản lý

- Đơn vị thực hiện: Các phòng thuộc Sở, cơ sở giáo dục

- Thời hạn thực hiện: Thường xuyên

2.3. Làm tốt công tác tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm đối với các tội xâm phạm trật tự quản lý kinh tế

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng

- Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở, cơ sở giáo dục

- Thời hạn thực hiện: Thường xuyên.

2.4. Phối hợp nghiên cứu đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung Quy định hỗ trợ kinh phí cho hoạt động chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và thanh toán chi phí quản lý, xử lý tài sản bị tịch thu theo quy định của pháp luật trong lĩnh vực chống buôn lậu, gian lận thương mại.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tài chính

- Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở, các đơn vị trực thuộc Sở

- Thời hạn thực hiện: Theo yêu cầu của cấp trên.

2.5. Tham gia xây dựng cơ chế, chính sách bảo vệ, khen thưởng cho cá nhân, tổ chức cung cấp thông tin về các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng

- Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở, các cơ sở giáo dục.

- Thời hạn thực hiện: Theo yêu cầu của cấp trên.

2.6. Phối hợp xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án về chống hàng giả và bảo vệ người tiêu dùng trong thương mại điện tử đến năm 2030.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Công tác học sinh, sinh viên
- Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở
- Thời hạn thực hiện: Sau khi Đề án của UBND tỉnh được ban hành, triển khai.

3. Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có đạo đức nghề nghiệp, trách nhiệm cao trong quá trình thực thi công vụ đảm bảo đủ năng lực, liêm chính, không bị chi phối, thao túng; đồng thời, xử lý nghiêm minh các trường hợp cán bộ bao che, tiếp tay sai phạm với tinh thần “không nhân nhượng, không có vùng cấm và không có ngoại lệ”

3.1. Nghiên cứu triển khai tài liệu, sổ tay, hướng dẫn, tập huấn kiến thức về công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Công tác học sinh, sinh viên.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở.
- Thời hạn thực hiện: Hằng năm.

3.2. Cảnh báo, hướng dẫn nghiệp vụ những phương thức, thủ đoạn mới để phòng ngừa chung, triển khai trên diện rộng.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Công tác học sinh, sinh viên.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở.
- Thời hạn thực hiện: Thường xuyên.

3.3. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật công vụ, đề cao trách nhiệm người đứng đầu; thường xuyên đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; tăng cường giáo dục chính trị, đạo đức nghề nghiệp và trách nhiệm công vụ.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng thuộc Sở, các cơ sở giáo dục.
- Thời hạn thực hiện: Thường xuyên.

3.4. Tăng cường công tác kiểm tra nội bộ; kịp thời biểu dương những tấm gương tích cực, cách làm hay của các cá nhân, đơn vị; đồng thời xử lý nghiêm hành vi tham nhũng, tiêu cực, bảo kê, tiếp tay cho các đối tượng vi phạm pháp luật, thiếu tinh thần trách nhiệm để xảy ra hậu quả, góp phần đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng.
- Đơn vị phối hợp; Các phòng thuộc Sở, cơ sở giáo dục
- Thời hạn thực hiện: Thường xuyên.

3.5. Phối hợp nghiên cứu, đề xuất kiến nghị xây dựng chính sách đặc thù, vượt trội, áp dụng đối với cán bộ, công chức làm ở vị trí thực thi nhiệm vụ phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Tài chính.
- Thời hạn thực hiện: Năm 2028

4. Tăng cường công tác giám sát các cơ quan, tổ chức cấp giấy phép, tổ chức đánh giá sự phù hợp đưa ra các kết luận, kết quả kiểm tra nhà nước về tiêu chuẩn, quy chuẩn, chất lượng hàng hoá và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm

4.1. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan quản lý chuyên ngành thuộc phạm vi quản lý trong hoạt động tham mưu, cấp, quản lý các loại giấy chứng nhận, giấy phép liên quan đến điều kiện, tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật theo quy định của pháp luật.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng.
- Thời hạn thực hiện: Thường xuyên, hằng năm.

4.2. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đối với hoạt động của các tổ chức đánh giá sự phù hợp trên địa bàn, trong phạm vi lĩnh vực được phân công quản lý; phối hợp với cơ quan có thẩm quyền trong việc kiểm tra việc thực hiện các quy định pháp luật về đánh giá sự phù hợp, kết quả kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng hóa.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng
- Thời hạn thực hiện: Thường xuyên, hằng năm.

4.3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh hàng hoá trong lĩnh vực được giao quản lý; kịp thời phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý các hành vi vi phạm theo đúng thẩm quyền và quy định pháp luật.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng.
- Thời hạn thực hiện: Thường xuyên, hằng năm.

5. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp với các sở, ban, ngành, lực lượng chức năng và UBND các xã, phường trong tổ chức triển khai đồng

bộ, toàn diện các biện pháp phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hóa từ các địa bàn khác vào nội địa, tập trung trên các tuyến giao thông trọng điểm, khu vực trung chuyển, kho bãi, chợ đầu mối, điểm tập kết hàng hóa và hoạt động kinh doanh trên môi trường thương mại điện tử

5.1. Căn cứ tình hình, yêu cầu thực tế của các lực lượng chức năng xây dựng, hoàn thiện quy chế phối hợp để nâng cao hiệu quả phối hợp.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Công tác học sinh, sinh viên.
- Thời hạn thực hiện: Thường xuyên, hằng năm.

5.2. Phối hợp nghiên cứu, đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung Quy chế về trách nhiệm và quan hệ phối hợp hoạt động giữa các cơ quan quản lý nhà nước trong công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Công tác học sinh, sinh viên.
- Thời hạn thực hiện: Theo chỉ đạo của cấp trên.

6. Đẩy mạnh việc ứng dụng khoa học, công nghệ, trang thiết bị hiện đại trong quản lý, giám sát, kiểm soát hàng hoá; đáp ứng các yêu cầu về tài chính, phương tiện, công nghệ, chuyển đổi số, cơ sở dữ liệu để kiểm soát hàng hoá kinh doanh trên thị trường.

6.1. Phối hợp xây dựng cơ sở dữ liệu về hàng hoá, làm cơ sở cho việc định hướng chiến lược hàng hoá; phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai, hướng dẫn và giám sát thực hiện các giải pháp truy xuất nguồn gốc hàng hoá lưu thông trên thị trường.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Công tác học sinh, sinh viên.
- Thời hạn thực hiện: Theo chỉ đạo của cấp trên.

6.2. Phối hợp nghiên cứu, ứng dụng chuyển đổi số, trên cơ sở các dữ liệu quốc gia về dân cư trong đăng ký, thực hiện các thủ tục hành chính về thành lập, cấp phép... theo quy định của pháp luật.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Công tác học sinh, sinh viên.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở.
- Thời hạn thực hiện: Theo chỉ đạo của cấp trên.

6.3. Phối hợp xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về xử lý vi phạm hành chính nhằm phục vụ công tác quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính và

đấu tranh phòng, chống vi phạm pháp luật về buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm sở hữu trí tuệ.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Công tác học sinh, sinh viên.
- Thời hạn thực hiện: Theo chỉ đạo của cấp trên.

6.4. Bố trí ngân sách phục vụ công tác giám định, kiểm nghiệm, đầu tư, mua sắm các trang thiết bị, xây dựng cơ sở hạ tầng, hệ thống, cơ sở dữ liệu... phục vụ công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ theo chỉ đạo của cấp trên.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Tài chính.
- Thời hạn thực hiện: Thường xuyên, đột xuất.

7. Đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng cao nhận thức của người dân, doanh nghiệp về những nguy hại của buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; các kết quả về công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả

7.1. Viết tin, bài về chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; kịp thời thông tin về chủ trương, chính sách, kết quả công tác đấu tranh phòng, chống vi phạm, qua đó nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm của cán bộ, công chức và Nhân dân.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng
- Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở.
- Thời hạn thực hiện: Thường xuyên, định kỳ.

7.2. Tuyên truyền, phổ biến các thủ đoạn, phương thức gian lận, lừa đảo để Nhân dân nhận biết, nâng cao cảnh giác và thông tin cho các cơ quan nhà nước có thẩm quyền: Đảm bảo thực hiện đều đặn hàng tuần, hàng tháng.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng.
- Thời hạn thực hiện: Định kỳ, thường xuyên.

7.3. Tăng cường thông tin giới thiệu đến công chúng, người tiêu dùng những hàng hoá, sản phẩm có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, đảm bảo chất lượng; Biểu dương những tấm gương tích cực, cách làm hay; phê phán, lên án những hành vi tiêu cực thiếu tinh thần trách nhiệm

- Đơn vị thực hiện: Các phòng thuộc Sở, cơ sở giáo dục.
- Thời hạn thực hiện: Thường xuyên.

7.4. Công khai đường dây nóng của các cơ quan chức năng để tiếp nhận, xử lý kịp thời thông tin phản ánh về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng
- Thời hạn thực hiện: Thường xuyên.

7.5. Rà soát, kiểm tra, phối hợp các cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm về công bố thông tin sai sự thật về quy chuẩn, tiêu chuẩn, chất lượng hàng hoá trên địa bàn tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng thuộc Sở, cơ sở giáo dục
- Thời hạn thực hiện: Định kỳ theo tháng.

8. Đẩy mạnh hợp tác quốc tế trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm sở hữu trí tuệ

8.1. Tăng cường công tác trao đổi thông tin với các cơ quan chức năng thực thi các nước, các tổ chức thực thi pháp luật quốc tế.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng.
- Thời hạn thực hiện: Thường xuyên.

8.2. Chủ động phối hợp, trao đổi thông tin nghiệp vụ với các đơn vị chức năng của Công an tỉnh Ninh Bình, công an các xã, phường trong công tác phòng, chống tội phạm có yếu tố nước ngoài; tham gia cung cấp thông tin, phối hợp triển khai các hoạt động hợp tác quốc tế về phòng, chống tội phạm theo phân công và quy định của pháp luật.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng thuộc Sở, các cơ sở giáo dục
- Thời hạn thực hiện: Thường xuyên

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng thuộc Sở, cơ sở giáo dục

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả trong phạm vi quản lý.

- Hằng năm, các cơ sở giáo dục có trách nhiệm báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 20 tháng 9 để tổng hợp, báo cáo cấp trên theo quy định.

2. Phòng Công tác học sinh, sinh viên

- Làm đầu mối theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch; kịp thời tổng hợp, tham mưu báo cáo cấp có thẩm quyền chỉ đạo xử lý những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

- Trước ngày 01 tháng 10 hằng năm, tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch và thực hiện các chế độ báo cáo khác theo quy định.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc những vấn đề mới phát sinh cần bổ sung, điều chỉnh, các đơn vị chủ động có văn bản báo cáo, đề xuất, gửi về Sở GDĐT để tổng hợp, tham mưu, báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Giám đốc Sở (để báo cáo);
- Các Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, CTHSSV.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Thuận